万盛经开住建发〔2024〕107号
重庆市万盛经开区住房和城乡建设局

关于进一步做好农村危房改造工作的通知

各镇人民政府：

为进一步做好农村危房改造工作，现将有关事项通知如下。

一、严格补助对象审核

各镇要严格补助对象的审核，严格实行户申请、村评议、镇审核、区级审批程序，通过入户调查、核查户口本、与辖区派出所进行数据比对等方式认真核实农户身份，严禁将属于城镇户口（包括就地农转城的人员）人员纳入市级农村危房改造计划范围。

二、明确改造标准要求

（一）改造方式。

C级危房改造必须修缮加固，D级危房改造原则上拆除重建。少数经鉴定为D级危房且为木质穿斗结构的房屋，可采取修缮加固的方式消除安全隐患。选址受限无法新建房屋的农村D级（无房户）危房改造户，可采取购买或置换同村（社）闲置安全农房的方式保障住房安全。

（二）面积标准。

D级危房拆除重建、无房户新建住房应符合《关于转发〈进一步加强农村宅基地规范管理工作〉的通知》（万盛经开农林发〔2023〕22号）相关要求，坚持“一户一宅”“建新拆旧”，在不突破《乡村建设规划许可证》批准建设规模的前提下，原则上建筑面积标准1人户不宜小于40平方米、不宜大于60平方米，2人及以上户不宜小于20平方米/人、不宜大于40平方米/人。

（三）验收标准。

修缮加固的住房应满足以下要求：危险点构件全部更换或维修；房屋安全隐患全部排除，达到住房安全要求。

新建住房应满足以下要求：选址安全；基础牢靠，结构稳定，强度满足要求；抗震构造措施齐全、符合规定；围护结构和非结构构件与主体结构连接牢固；建筑材料质量合格；具备卫生厕所，做到人畜分离；建筑面积符合政策要求；房屋达到住房安全要求。

三、加强质量安全管理

一是在农村危房改造实施前，应督促新建2层及以上房屋的改造户委托取得相应设计资质证书的单位进行设计，或者选用区住房城乡建设局编制的农房建设图集，并委托有资质的施工单位或培训合格的乡村建设工匠施工。

二是在农村危房改造期间，应加强指导服务，逐户逐项开展现场质量安全巡查，督促施工方严格按照审批的规模、设计图纸、技术规范等施工，确保改造房屋施工安全、结构稳定、质量可控。

三是在农村危房改造竣工后，要及时组织人员对已完工且具备入住条件的房屋进行初验。初验时应逐户逐项检查，需检查的项目必须全部合格才能申请区级验收。未安装门窗、未通水通电等不具备入住条件的房屋严禁申请区级验收。

四、强化补助资金管理

危房改造竣工后，经属地镇初验合格的，区住房城乡建设局及时组织区级验收，并在验收合格后30日内将补助资金足额拨付至“一卡通”账户。对验收不合格的，由属地镇向改造户发出限期整改通知书，整改后仍不合格的，不予拨付补助资金。

其中异地新建或置换购房的，必须在新房验收合格并入住且原危房拆除或彻底封存后，方可全额拨付补助资金。

五、细化改造档案管理

各镇要加强“一户一档”资料管理，严格按照《关于做好农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的通知》（万盛经开住建发〔2021〕77号）要求，加强资料审核把关，按照“一户一档”资料目录，逐户逐项收集相关资料，做到“纳入计划一户、建档一户”“竣工一户、完善一户、装订一户”，杜绝资料缺项、造假和时间逻辑错误等。

六、加强信息系统管理

各镇要明确专人负责《全国农村危房改造信息系统》录入工作，在纳入农村危房改造计划后一个月内，完成改造户基础信息录入，在竣工验收后一个月内，完成改造户档案信息录入。同时，依托“六类对象动态监测”模块，每年至少对所有农村低收入群体等重点对象住房情况排查一次。

万盛经开区住房和城乡建设局

                              2024年11月25日
（此件公开发布）

重庆市万盛经开区住房和城乡建设局办公室      2024年11月25日印发
PAGE
— 4 —